
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 782  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 782

Data: 06-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACCERTAMENTI SANITARI PER
ASSENZA DI TOSSICODIPENDENZA ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore: GIACOMINA  FILICE

Responsabile del Procedimento: ANTONELLO  LONGONI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/42012      782

mailto:N.782


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
           Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione”;
 
           Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 45 in data 26.6.2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione per l’anno 2012;
 
           Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 in data 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti
all’Arch. Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di
Responsabile Unico del Procedimento;
 
Premesso che dovendo procedere agli accertamenti sanitari per l’anno 2012 necessari per verificare
l’assenza dell’assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti da parte dei lavoratori che svolgono
particolari mansioni considerate a rischio ed elencate nel provvedimento della Conferenza Unificata
del 30 ottobre 2007 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 266 del 15 novembre 2007, è stata
interpellata l’A.S.L. di Lecco – Dipartimento di Prevenzione Medica – c.so Carlo Alberto n. 120 che
ha fornito un preventivo pari a € 47,00 per ciascun dipendente, oltre a € 36,00 per l’eventuale analisi
di conferma in caso di risultati positivi;
 
Verificato che, relativamente all’acquisizione dei servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, è attualmente attiva la convenzione quadro della CONSIP denominata “Gestione
integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs 81/2008)” ma che non risulta tuttavia, conveniente
per l’Ente, far ricorso alla Convenzione CONSIP suddetta, in quanto la stessa prevede parametri di
prezzo superiori a quelli rilevati autonomamente dall’Ente;
 
 Visto il tariffario aggiornato trasmesso dall’A.S.L. in data 20 gennaio 2011 con lettera prot. N. 3031,
agli atti dello scrivente Settore, e confermato anche per l’anno 2012;
 
           Considerato che sono stati individuati n. 9 dipendenti che svolgono mansioni considerate a
rischio di cui al punto precedente e pertanto la spesa ammonta a € 423,00 (€ 47,00 x 9);
 
         Tenuto conto della necessità di prevedere eventuali risultati positivi che comporterebbero analisi
di conferma e pertanto impegnare l’ulteriore somma di € 216,00 pari a 4 esami (€ 36,00 x 6);
 
        Atteso pertanto che la somma complessiva da impegnare ammonta a € 639,00 (423,00 + 216,00)
e che può trovare copertura al cap. 1243 del Bilancio 2012 che presenta sufficienti disponibilità;
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni, servizi
e lavori, art 2 e art. 3 – punto 47 della tab. A;
 
Richiamato l’art.7, comma 2 del regolamento medesimo che consente l’affidamento ad un solo
operatore qualora l’importo del servizio sia inferiore alla soglia prevista dalla vigente normativa in
materia (art. 125 D. Lgs. 163/2006);
 
Considerato che l’A.S.L. di Lecco non è un operatore economico e pertanto non risulta soggetto alla
normativa legislativa e regolamentare in tema di contratti pubblici, compresa la Legge n. 136 del
13.8.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 

DETERMINA
 

1.     di affidare all’ASL di Lecco – C.so Carlo Alberto 120 – 23900 Lecco, C.F. e P.IVA
02356390134 l’accertamento di assenza di tossicodipendenza per l’anno 2012 sui dipendenti del
Comune di Lecco che svolgono le mansioni di cui in premessa, alle condizioni di cui al citato

2/42012      782



preventivo di spesa
 

2.     di impegnare a favore di ASL Lecco la somma di € 639,00 imputandola al cap.1243 del
Bilancio 2012 relativo a “Spese per visite periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al
personale”, imp. n.12/_____________;

 
3.     Di dare atto che la stipulazione del contratto avviene per mezzo di obbligazione appiedi del
tariffario presentato.

 
 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

IL  DIRETTORE DI SETTORE
(Dott. Arch. Antonello Longoni)

 
 

 
 
 
 

3/42012      782



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 782 del
06-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 07-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      782


